serviços nº 01/2023, decorrente da ADESÃO a ARP/Pregão Eletrônico nº 4/2023, realizado pelo Arquivo Nacional
(UASG:200247), que tem por objeto alteração contratual para o acréscimo quantitativo, nos termos do Art. 65, inc. I,
alínea “b", §1º da Lei nº 8.666/93, o valor total do contrato inicial é de R$ 1.271.145,25 (um milhão, duzentos e setenta
e um mil cento e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), e o acréscimo solicitado corresponde a 24,37%
(equivalente a  R$ 309.839,54 (trezentos e nove mil),   consta também  solicitação no Parecer SEI nº 16462044 de
acréscimo de R$ 50.060,00 (cinquenta mil e sessenta reais). 

 
2. No que interessa à presente análise, o  processo administrativo está instruído com os seguintes
documentos;

 
a) Contrato Originário nº 01/2023 (SEI nº 16444560);
b) Demonstração de interesse pela a administração (SEI nº 16457111);
b) justificativa intempestiva para a necessidade da alteração (SEI nº 16462044);